Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo CAMARA MUNICIPAL DE
S. BÁRBARA DOESTE

fedaoMERASEus Ofício nº 151/2025 - SG LD
Santa Bárbara d'Oeste, 22 de abril de 2025. on DATA: 22/04/2025

59 HORA: 16:39 pero

Ref.: Resposta do Requerimento nº 172/2025 DN Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 172/2EO Autoria: Secretaria Municipal de Goverr
Senhor Presidente, e
Nobre Vereador, Q Chave: BD2FC

Em resposta ao Requerimento nº 172/2025, de autoria do Nobre Vereador Wilson
de Araújo Rocha, aprovado por esse Egrégio Plenário na 11º Reunião Ordinária, realizada no
dia 01 de abril de 2025, informamos:

1 - Em toda a área urbana e periurbana do município.
2 - Três veículos da frota municipal, mais 6 veículos de empresa terceirizada.
3 - A Secretaria Municipal de Saúde realiza de forma ininterrupta, de segunda a

sábado, ações para vigilância e controle do mosquito Aedes aegypti, vetor da dengue. As
principais ações são:

- Visita a imóveis (casa a casa) para vistoria, controle de criadouros e orientação
aos munícipes;

- Bloqueio-Controle de criadouros e Bloqueio-Nebulização em áreas de
transmissão comprovada de dengue;

- Nebulização com equipamento veicular para controle de mosquitos adultos
(popularmente chamado de fumacê);

- Dispersão de larvicida com equipamento veicular para controle de larvas e
formas imaturas do mosquito;

- Monitoramento entomológico com ovitrampas para medir semanalmente a
infestação de mosquitos na área urbana;

- Instalação de Estações Disseminadoras de Larvicidas em bairros classificados
como alto risco;

- Atendimentosde Ouvidorias, Protocolos, Denúncias e Demandas da população;
- Ações de informação, educação e comunicação: palestras, mutirão e panfletos;
4 - Onze servidores municipais e 24 funcionários de empresa terceirizada.
5 - As ações realizadas são publicadas em matérias no site da prefeitura. Alguns

exemplos.
6 - O valor de R$ 4.888.195,00 foi repassado pelo Estado.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,  —=S—
 JARDOSO

Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JULIO CESAR SANTOS DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000